
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 128

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 48  del 23-06-2021

 OGGETTO: Progetto "IFA - Infanzia Famiglia Anziani" - Demolizione e
ricostruzione di un edificio esistente finalizzata alla realizzazione di una residenza
per anziani ad uso misto nel Comune di Capitignano. Affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, dei servizi di ingegneria relativi alla
redazione delle pratiche catastali in favore del Geom. Graziano Romano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con determinazione n. 99 del 29.10.2016 del Responsabile del Servizio Tecnico-
del Comune di Capitignano veniva, tra le altre cose,  affidato, relativamente
all’intervento in oggetto, al raggruppamento temporaneo di professionisti
composto dall'Ing. Sevi Tommaso e dal Geom. Ponzi Valerio, in solido e ciascuno
per le proprie competenze, l'incarico del servizio consistente nella Progettazione in
unico livello esecutivo secondo l'Art. 23 comma 4 del D. Lgs 50/2016, nella
Direzione e contabilità dei lavori, nel coordinamento per la sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva e nella redazione del Certificato di regolare esecuzione;

che con Deliberazione di G.M. n° 31 del 20.04.2017 è stato approvato il Progetto-
dei Lavori di “IFA Infanzia Famiglia Anziani – Demolizione e Ricostruzione di un edificio
esistente finalizzata alla realizzazione di una residenza per Anziani ad uso misto”
dell’importo totale di € 882.108,17 e dell’importo di € 706.176,54 per lavori;

che con Determinazione n. 97 del 02/12/2020 è stato approvato, il quadro-
economico rimodulato, come riportato, a seguito delle economie scaturenti dal
ribasso d’asta effettuato dall’aggiudicatario in sede di gara, dei lavori di “IFA -
Infanzia Famiglia Anziani”



Importo lavori € 706.176,54
Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 31,15% € 475.160,34
Di cui somme per sicurezza € 16.038,06
Oneri anti Covid 19 € 2.211,29
Sommano Lavori € 493.409,69
IVA 10% € 49.340,97
Economie derivanti dal ribasso (Iva al 10% compresa) € 234.043,53

TOTALE € 542.750,66

Competenze professionali € 102.364,44
Competenze professionali al netto del 61,12% € 39.799,29

Parcella Ing. Sevi Tommaso € 23.879,57
C.N.P.A.I.A. 4% € 955,18
Sommano € 24.834,75
I.V.A. 22% € 5.463,65
Totale € 30.298,40 € 30.298,40

Parcella Geom. Valerio Ponzi € 15.919,72
C.I.P.A.G. 5% € 795,99
Sommano € 16.715,71
I.V.A. 22% € 3.677,46
Totale € 20.393,17 € 20.393,17

Competenze Geologo € 4.100,00
Cassa Previdenza 2% € 82,00
Sommano € 4.182,00
I.V.A. 22% € 920,04
Totale € 5.102,04 € 5.102,04

Certificazione APE e assestamento catastale € 3.950,00
Cassa previdenza 4% € 158
Sommano € 4.108,00
I.V.A. 22% € 903,76
Totale € 5.011,76 € 5.011,76

Competenze collaudo strutturale e impianti € 5.750,00
C.N.P.A.I.A. 4% € 230,00
Sommano € 5.980,00
IVA 22% € 1.315,60
Totale € 7.295,60 € 7.295,60

Spese ulteriori minori
Oneri art. 16 D.P.R. 207, Centrale di Committenza,
onere per Commissione, allacci, contributo ANAC

€ 3.000,00 € 3.000,00

Imprevisti art. 42 comma 3 lett. b DPR 207/2010 € 4.789,48 € 4.789,48
Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 compenso RUP 2% € 14.123,53 € 14.123,53

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Supporto al RUP ex art. 31 comma 11, compresi oneri ed
accessori

€ 15.300,00 € 15.300,00

Totale somme a disposizione € 105.313,98
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 882.108,17

CONSIDERATO che per procedere alla conclusione dell’iter amministrativo e della
presentazione della SCIA per l’agibilità è necessario affidare i servizi di ingegneria di
redazione delle pratiche catastali volte al corretto inserimento in mappa e al censimento
negli archivi catastali dell’immobile di cui in parola.

RITENUTO, pertanto necessario, dover procedere con l’affidamento dell’incarico del
servizio di redazione delle pratiche catastali.

DATO ATTO:
che con determinazione n. 44 del 20-11-2019 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di
un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia
di importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra
40.000,00 euro e 99.999,99 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n.
50/2016;
che il predetto avviso pubblico contenente tutte le informazioni circa le modalità-

di partecipazione e sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato
integralmente sul sito istituzionale del Comune di Capitignano e sulla Piattaforma
telematica “Tutto Gare”, a partire dal giorno 30/11/2019, per 15 giorni
consecutivi;
 che nel predetto avviso pubblico era testualmente riportato “L’elenco potrà essere-

utilizzato con riguardo alla generalità degli interventi che l’Amministrazione Comunale sarà
chiamata a realizzare in esecuzione delle previsioni contenute nei programmi triennali delle Opere
Pubbliche e relativi elenchi annuali o, al di fuori di essi, per i casi contemplati nell’art. 21 del
citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;
che con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli elenchi dei professionisti per
importi inferiori a 40.000 euro e per importi compresi tra 40.000 euro ed inferiore
a 99.999,99 euro – allegati alla determinazione stessa - che hanno presentato
istanza di inserimento nell’elenco per l’affidamento di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi
dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che sempre con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-

Sisma-Protezione Civile è stato stabilito quale criterio per l’individuazione dei
professionisti il criterio di rotazione così applicato:

- per gli incarichi diretti:
gli affidatari diretti di servizi di ingegneria ed architettura di importi

inferiori a € 40.000 euro non potranno essere affidatari di ulteriori
incarichi diretti nello stesso anno solare se non al completamento
della rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del
RUP nella determina a contrarre;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



che con successiva determinazione n. 33 del 02.12.2020 del Responsabile-

dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli aggiornamenti degli
elenchi dei professionisti per importi inferiori a 40.000 euro e per importi
compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99 euro – allegati alla
determinazione stessa - che hanno presentato istanza di inserimento nell’elenco
per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo
inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

PRESO ATTO:
che il Geom. Graziano Romano (P.IVA 01868450667 – C.F.-

RMNGZN88P13A345O) – con studio tecnico in Via Sallustio n° 2 – 67012
Cagnano Amiterno - risulta regolarmente abilitato sulla Piattaforma “Tutto Gare”,
in uso al Comune di Capitignano, e che lo stesso risulta essere inserito nell’elenco
dei professionisti approvato con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del
Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile;

-    che il Geom. Graziano Romano, così come stabilito nell’avviso pubblico per la
formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi
professionali per la fascia di importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di
importo compreso tra 40.000,00 euro e 99.999,99 euro,  non risulta affidatario di
precedenti incarichi e non potrà essere affidatario di ulteriori incarichi diretti nel
corrente  anno solare se non al completamento della rotazione ovvero a meno di
espressa motivazione da parte del RUP nella determina a contrarre.

VISTO il CV del professionista in questione inserito dal tecnico stesso sulla Piattaforma
telematica “Tutto Gare” comprovante adeguata esperienza e professionalità.

EVIDENZIATO che il menzionato Geom. Graziano Romano, appositamente
interpellato, si è dimostrato disponibile all'esecuzione della prestazione professionale che
si necessita acquisire, come da nota acquisita al prot. comunale n. 3996 del 23.06.2021, per
un prezzo di € 3.050,00, oltre C.N.P.A.I.A. (5 %) e Imposte e tasse per un importo pari a €
213,00.

RITENUTO poter ricorrere all’affidamento diretto del servizio in forza dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

DATO ATTO:
 che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-
relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito dall’ A.N.A.C.
lo SMART CIG n. ZA5323BE95 e che il professionista di che trattasi dovrà
fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche-
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei servizi dovrà trasmettere tramite SdI
la fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed int..

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore.

VISTO il vigente Statuto Comunale.

VISTA la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per
la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine
ordinatorio del 31 dicembre.

VISTO il decreto del 13 Gennaio 2021 del Ministero dell’Interno che ha disposto
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 degli enti locali dal “31 gennaio 2021 al 31 Marzo 2021”, e contestualmente ha
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al
comma 1.

VISTO il Decreto Legge del 22 Marzo 2021 n. 41 che con l’art. 30, comma 4 ha disposto
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per
l’esercizio 2021 degli enti locali dal 31 Marzo 2021 al 30 Aprile 2021 e contestualmente ha
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.L. n. 267 del
2000.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 08/08/2020
esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2022.

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale
del Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai codici di bilancio:
09.02-1.03.02.09.012 (ex cap 1923/0) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 –
Annualità 2021, sufficientemente capiente.

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale
del Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020 di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

  Di rendere le premesse  parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Di APPROVARE l’offerta per la prestazione professionale che si necessita acquisire,2.
come da nota acquisita al prot. comunale n. 3996 del 23.06.2021, per un importo di €

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



3.050,00, oltre C.N.P.A.I.A. (5 %) e Imposte e tasse per un importo pari a € 213,00 per un
totale di € 3.415,50.

  Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020, convertito in3.
Legge n. 120/2020, il servizio di redazione delle pratiche catastali dei Lavori di “IFA
Infanzia Famiglia Anziani – Demolizione e Ricostruzione di un edificio esistente finalizzata alla
realizzazione di una residenza per Anziani ad uso misto”, come da nota acquisita al prot.
comunale n. 3996 del 23.06.2021, per un importo di € 3.050,00, oltre C.N.P.A.I.A. (5
%) e Imposte e tasse per un importo pari a € 213,00 per un totale di € 3.415,50.

Di IMPEGNARE, conseguentemente, in favore del tecnico Geom. Graziano4.
Romano, (P.IVA 01868450667 – C.F. RMNGZN88P13A345O) – con studio
tecnico in Via Sallustio n° 2 – 67012 Cagnano Amiterno, la somma di € 3.050,00,
oltre C.N.P.A.I.A. (5 %) € 152,50 e Imposte e tasse per un importo pari a € 213,00
(IVA non dovuta ai sensi dell’art. 27, commi primo e secondo, della Legge 15 luglio
2011 n. 111), per un totale di € 3.415,50 ed IMPUTARE la spesa sull’ sull’impegno
n. 197 del 31.12.2016 assunto sul  codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.007 - ex Cap.
3290 art. 0.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del5.
Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

 Di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con6.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 25-06-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  28-06-2021

pubblicazione n.  345

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 28-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.48 del 23-06-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7


